
RELATÓRIO DE 
SUSTENTABILIDADE

2023

Reservatório de 
Lombas, em Içara



2

Sumário

Mensagem da Administração

Quem Somos – Nossa Missão e Propósito

Governança, Conformidade e Transparência

Desempenho Econômico Financeiro

Colaboradores e Sociedade

A CASAN e o Meio Ambiente

Relatório 2023 e Informações Corporativas

Sumário GRI

3
6
23
46
64
98
129
132

Análise e 
qualidade da água



3

Mensagem da Administração
GRI 2-22 Fonte: DFP

A CASAN encerrou o ano de 2023 prestando os 
seus serviços de abastecimento de água e esgo-
tamento sanitário a uma população de mais de 3 
milhões de pessoas, equivalente a 41% da popu-
lação catarinense, distribuída em 194 municípios 
(65% dos municípios do Estado de Santa Catarina e 
[...]
Sistema de Gestão da Qualidade, conforme os re-
quisitos estabelecidos na norma ABNT NBR ISO/IEC 
17025:2017 em duas de suas unidades. 

Matrizes: Água Bruta, Água Tratada, Água para consumo humano, Água residual.

Ensaios Químicos: Flúor, cor, turbidez, Nitrogênio amoniacal, colimetria de presença/
ausência para coliformes totais e E.Coli, surfactantes aniônicos, fósforo total, Demanda 
Química de Oxigênio (DQO), Ensaios realizados em campo de: cloro residual, pH e 
temperatura.

Amostragem: Água Bruta, Água Tratada, Água para consumo humano, Água 
residual.

O Laboratório Regional de Chapecó possui acreditação para o seguinte escopo, 
conforme CRL 1494:

O Laboratório de Análises de Águas da SRM possui acreditação para o seguinte escopo, 
conforme CRL 1629:

Matrizes: Água Bruta, Água Tratada, Água para consumo humano, Água Salina e 
Água Salobra.

Parâmetros: Cor, turbidez, fluoreto, colimetria de presença/ausência para 
coliformes totais e E.Coli, os ensaios realizados em campo: pH, Cloro residual e 
temperatura.

Amostragem: Água Bruta, Água Tratada, Água para consumo humano.



15

A unidade de Criciúma está em fase de 
auditorias internas da implementação, 
dando sequência para reconhecimento 
no INMETRO. O restante das unidades 
está em fase de estruturação, atualiza-
ção e implementação documental dos 
procedimentos administrativos e técni-
cos mínimos de qualidade exigidos para 
a segurança da execução das atividades 
de laboratório. Para isso, a CASAN conta 
com uma equipe de auditores internos, 
composta por profissionais das unida-
des de laboratórios, os quais têm por 
objetivo a avaliação e auxílio às outras 
unidades de laboratório no enfrenta-
mento das dificuldades relacionadas à 
implementação e manutenção de um 
sistema de gestão da qualidade em fun-
cionamento.

O controle de qualidade dos produtos 
químicos utilizados para o tratamento 
da água é realizado em cada carga de 
produto entregue, com o objetivo de 

avaliar se a qualidade do produto for-
necido se encontra conforme as cargas 
baseadas na norma específica de cada 
produto químico, checando se atendem 
as especificações técnicas da CASAN. O 
produto não poderá conter substâncias 
em níveis de concentrações, as quais 
possam refletir na potabilidade de ma-
neira negativa, deixando a água para 
consumo humano em desacordo com 
o padrão de potabilidade prescrito pela 
Portaria 888 de 04 de maio de 2021 do 
Ministério da Saúde. No ano de 2023 fo-
ram analisadas aproximadamente 1.674 
amostras de produtos químicos, tota-
lizando 4.439 ensaios. As amostras são 
coletadas no momento da entrega do 
produto químico e são encaminhadas 
para o Laboratório de Análise de Produ-
tos Químicos da Divisão de Controle de 
Qualidade de Materiais da Gerência de 
Suprimentos. O resultado das análises é 
encaminhado para as Agências Regula-
doras trimestralmente. 

Laboratórios de Controle de Qualidade da Água



16

Distribuição de água 

A água tratada é distribuída pela CASAN por meio 
de redes e adutoras, que variam de 50 a 1.200 milí-
metros de diâmetro. Em 31 de dezembro de 2023, 
a extensão da rede de distribuição de água era de 
aproximadamente 15.620 quilômetros e o núme-
ro de ligações de água superava 844 mil unidades. 
A tabela apresentada contém a extensão total da 
rede de água da CASAN para os períodos indicados. 

A maior parte das tubulações da rede de distri-
buição de água são de ferro fundido ou cloreto de 
polivinil (PVC). As tubulações de distribuição nas 
residências dos consumidores são tipicamente de 
polietileno de alta densidade (PEAD). As adutoras 
são, em sua maioria, de aço, ferro fundido ou fibra. 

Todo o sistema de distribuição é pressurizado e 
conta com reservatórios para regularizar a distri-
buição em períodos de consumo elevado. Os tan-
ques de reservação de água tratada e as estações 
de bombeamento regulam o volume da água que flui 
através das redes, visando a manutenção de pressão 
adequada e o contínuo abastecimento de água. 

A CASAN possui 1050 reservatórios de distribuição 
de água, com capacidade total de 239 mil metros 
cúbicos. Além disso, há 1.619 estações elevatórias 
de água, incluindo-se as localizadas em estações 
de tratamento, estações elevatórias intermediárias 
e pequenas estações auxiliares que atendem a áre-
as específicas. 

As adutoras são revestidas internamente e, periodi-
camente, são realizadas descargas para a manuten-
ção das mesmas e da qualidade da água aduzida. 
Os vazamentos na rede, decorrentes de rompi-
mentos e rupturas, podem ser informados à Com-
panhia por meio de serviço telefônico gratuito ou 
via o website da empresa. 

A Companhia espera que novos consumidores res-
pondam pelo pagamento de parte dos custos as-
sociados à ampliação da rede de distribuição para 
atender às novas ligações de água. A política ado-
tada pela empresa consiste em custear a instalação 
(tubulação e assentamento) de até 25 metros de 
extensão de rede a ser ampliada por nova econo-

Item	 2013	 2014	 2015	 2016	 2017	 2018	 2019	 2020	 2021	 2022	 2023
Redes de água (km) 	 12.660	 13.167	 13.088	 13.307	 13.723	  13.777	  14.541	  14.769	  15.130	  15.257	 16.620
Número de Ligações 	 725.644	  750.656	 762.218	 775.330	  787.210	  777.674	  773.375	  798.716	  808.110	  827.217	 843.968

| Evoluções Ligações de Água - 2013 a 2023



17

Plano de Segurança da Água
Fonte: DO

A CASAN vem implementando, desde 2013, o Plano de Se-
gurança da Água (PSA), uma metodologia desenvolvida pela 
Organização Mundial da Saúde (OMS) e incorporada como 
anexo XX da Portaria de Consolidação 5/2017, alterada pelas 
Portarias 888/2021 e 2.472/2021 do Ministério da Saúde.

O PSA é um conjunto estratégico de medidas e procedimen-
tos desenvolvido para garantir a qualidade e segurança da 
qualidade da água para consumo humano, desde o manan-
cial de captação até o consumo. Este plano abrange uma 
variedade de aspectos, incluindo a proteção das fontes de 
água, o monitoramento constante da qualidade da água, a 
identificação e avaliação de riscos à segurança hídrica, além 
do estabelecimento de protocolos eficazes para lidar com si-
tuações de emergência ou ameaças potenciais. Ao integrar 
práticas de gestão de riscos, controle de poluentes e siste-
mas de alerta precoce, o PSA visa assegurar que a água dis-
ponibilizada para consumo atenda aos padrões regulatórios 
estabelecidos, promovendo a saúde pública e minimizando 
os riscos associados a contaminações ou eventos adversos 
que possam comprometer a segurança hídrica.

mia em área urbana com pavimentação, e de 50 metros em área urbana sem pavimentação 
ou zona rural. Nos casos excedentes, a diferença será paga pelo futuro cliente. Para novas 
ligações industriais serão analisadas as demandas individualmente e os custos envolvidos 
para atendê-las serão de responsabilidade do solicitante.

ETA Araquari 



18

A principal função do Sistema de Esgota-
mento Sanitário da CASAN é coletar, trans-
portar e tratar esgoto sanitário, com objeti-
vo de promover saúde pública. A Companhia 
é responsável pela coleta e disposição de es-
goto através de redes coletoras sucedidas de 
sistemas de tratamento. 

Em 2023, a CASAN coletou em média 
133.193m³/dia do esgoto produzido nos 
municípios da Superintendência da Região 
Metropolitana de Florianópolis, Superinten-
dências Regional Oeste, Norte Vale e Sul/
Serra, possuindo um índice de atendimento 
de aproximadamente 27,36 %. 

O índice de atendimento na Região Metropo-
litana de Florianópolis corresponde a 49,54%, 
na Superintendência Sul/Serra, 28,66%, Nor-
te/Vale 8,47% e na Superintendência Regional 
Oeste, 15,36%, respectivamente. 

Coleta e Tratamento de Esgoto
GRI 306-1, 306-2 Fonte: DO

A rede de coleta de esgoto é projetada para operar por fluxo gra-
vitacional, embora sejam necessárias estações elevatórias em cer-
tas partes do sistema de coleta para assegurar o fluxo contínuo. 
Os efluentes das estações de tratamento de esgoto (ETEs) devem 
atender aos padrões de lançamento e qualidade estabelecidos pela 
regulamentação federal e estadual. 

Os padrões de lançamento relacionam-se à composição dos efluen-
tes, anteriormente à sua disposição final em corpos receptores, ao 
passo que os padrões de qualidade determinam as condições dos 
mananciais posteriormente à diluição dos efluentes. Os padrões, 
tanto de lançamento como de qualidade, variam de acordo com o uso 
pretendido do recurso hídrico: quanto mais importante a finalidade 
para a qual a água será usada, mais rígidos são os padrões aplicáveis.

A Companhia considera que o estado de conservação das redes de 
esgoto é adequado apesar do crescimento do número de ligações 
e tempo de operação. A Companhia assume o custo de instalação 
das ligações de esgoto desde a caixa de inspeção até a rede cole-
tora. O usuário é responsável pelo sub-coletor, caixa de gordura e 
caixa de limpeza. 

152.316 
unidades é o total de 
ligações de esgoto em 31 
de dezembro de 2023

697 
km na SRM

566 
km na SRS

200 
km na SRN

515  
km na SRO

1.978 
Km de redes coletoras 
de esgoto, coletores-
troncos, interceptores e 
emissários ficaram sob 
a responsabilidade da 
CASAN em 2023



19

Em 2023, aproximadamente 48.915.564 m³ de es-
goto foram tratados nas estações de tratamento 
de esgoto da CASAN, sendo posteriormente dis-
postos em corpos receptores, tais como rios e oce-
ano Atlântico. Atualmente, a Companhia possui 49 
estações de tratamento de esgoto em operação

A finalidade do tratamento de esgoto é proporcio-
nar a disposição final adequada do efluente das 
ETEs, de forma a cumprir a Resolução CONSEMA 
189/2022, referente à proteção e melhoria de qua-
lidade ambiental, e que estipula concentrações 
máximas de certas substâncias antes do lançamen-
to no meio ambiente. 

Embora a vazão e a composição do esgoto sanitário 
que chega às estações de tratamento variem, mais 
de 98% de sua composição é de água. Os processos 
de tratamento de esgoto consistem essencialmente 
em operações unitárias de separação física e em bio-
lógicos, que degradam a matéria orgânica e reduzem 
a carga microbiológica e de substâncias nocivas. 

Tratamento e Controle de Qualidade do Esgoto 

ETE Insular Florianópolis



20

O tratamento de esgoto é dividido em diferentes 
níveis, de acordo com o grau de remoção de po-
luentes desejado. O tratamento preliminar destina-
se à remoção de materiais de maiores dimensões 
e sólidos, como areia e gordura. Nesta etapa ge-
ralmente são utilizados mecanismos físicos, como 
gradeamento e sedimentação, tendo a finalidade 
de proteger as unidades de tratamento subse-
quentes e dispositivos de transporte como, por 
exemplo, bombas e tubulações, além de garantir 
a manutenção dos aspectos estéticos dos corpos 
receptores. 

Para os demais níveis de tratamento a CASAN uti-

liza diversos processos, dentre eles lodos ativados, 
reatores anaeróbios e lagoas de estabilização. No 
processo de tratamento com lodo ativado, modali-
dade aeração prolongada, adotado na ETE Insular, 
após o tratamento preliminar o esgoto segue para 
o seletor biológico, primeira unidade do processo 
biológico, a qual tem a função de minimizar a for-
mação de bactérias filamentosas e propiciar a for-
mação de flocos com melhor sedimentabilidade do 
lodo na unidade de decantação secundária.

Na unidade de desnitrificação, o esgoto bruto 
afluente, rico em substâncias carbonáceas, é mis-
turado, em condições anóxicas (sem oxigênio dis-

solvido, mas em presença de nitrato), com o lodo 
ativado retornado do decantador, para que, sob a 
ação de microrganismos heterotróficos, ocorra a 
redução de compostos nitrogenados a nitrogênio 
gasoso (N2). O produto remanescente da etapa an-
terior é submetido ao tratamento de lodo ativado, 
principal processo de tratamento de esgoto utiliza-
do pela CASAN. 

O processo biológico de tratamento é semelhan-
te à autodepuração feita pela natureza nos corpos 
hídricos, porém de maneira otimizada e intensifi-
cada, os poluentes biodegradáveis são digeridos 
por bactérias aeróbias. Este tipo de bactéria utiliza 

Obra da Adutora do rio Chapecozinho



21

Item	 2013	 2014	 2015	 2016	 2017	 2018	 2019	 2020	 2021	 2022	 2023
Redes de água (km) 	 12.660	 13.167	 13.088	 13.307	 13.723	  13.777	  14.541	  14.769	  15.130	  15.257	 16.620
Número de Ligações 	 725.644	  750.656	 762.218	 775.330	  787.210	  777.674	  773.375	  798.716	  808.110	  827.217	 843.968

| Evoluções Ligações de Esgotos - 2013 a 2023

o oxigênio introduzido no meio líquido, atra-
vés de aeradores mecânicos, como fonte de 
energia para a digestão da matéria orgânica. A 
quantidade de oxigênio introduzido no reator 
biológico é suficiente para a digestão da maté-
ria orgânica carbonácea e parcialmente a nitrifi-
cação do nitrogênio orgânico total presente no 
esgoto sanitário. 

Os principais tipos de estação de tratamento de 
esgoto operadas pela CASAN são: lodos ativa-
dos, nas modalidades aeração prolongada e va-
los de oxidação; reator UASB seguido de lodos 
ativados; reator UASB seguido de biofiltro aera-
do submerso; reator UASB seguido de filtro bio-
lógico percolador; lagoas de estabilização; filtro 
biológico de alta taxa seguido de floco-flotação 
e reator de biofilme de leito móvel (MBBR). Chapecó Criciúma

Florianópolis

SRO

SRS

SRN

A CASAN mantém três laboratórios de Contro-
le de Qualidade da Efluentes estrategicamen-
te distribuídos no território do estado de Santa 
Catarina, possuindo as unidades localizadas 
nos municípios de cada Superintendência:

Essas unidades de Laboratório realizaram aproximadamen-
te um total de 39.664 ensaios no último ano, distribuídos 
em ensaios nas matrizes de corpo receptor, efluente bruto e 
efluente tratado, abrangendo tanto ensaios físico-químicos 
quanto microbiológicos.

Deste total, aproximadamente 35.565 análises são físico-quí-
micas e aproximadamente 4.099 ensaios microbiológicos. As 
amostras são coletadas nos corpos receptores (superficiais e 
subterrâneos), na entrada do efluente após tratamento preli-
minar e na saída do tratamento de efluentes. 

A amostragem é realizada em toda a área da Estação de Tra-
tamento de Efluentes, monitorando o tratamento de efluen-
tes conforme preconizadas nas legislações federais, estaduais 
e licenças ambientais. Toda gestão destes ensaios ocorre por 
meio do Sistema Integrado da Qualidade – SIQ, desenvolvido 
internamente na companhia conforme necessidades.

SRM



22

Um sistema convencional de esgotamento sanitá-
rio é dividido em algumas estruturas, como a liga-
ção domiciliar, redes de coleta de esgoto sanitário, 
estações elevatórias de esgoto (EEE), estações de 
tratamento de esgoto (ETE), e por último o emissá-
rio que é por onde se transporta o esgoto tratado 
para um corpo receptor (lago, rio e mar). 

A coleta do efluente sanitário é feita por uma rede 
de tubulações que conecta a fonte geradora dos 
esgotos domésticos (casas, prédios, edifícios co-
merciais) a uma  Estação de Tratamento de Esgotos 
(ETE), que é o principal componente estrutural de 
um sistema de esgotamento sanitário, possuindo 
diversos sistemas de tratamento, dependendo do 

tamanho e demanda, tendo a premissa de remo-
ção de boa parte dos poluentes presentes nestes 
efluentes, até se alcançar parâmetros aceitáveis e 
seguros de tratamento para o seu lançamento em 
corpos receptores. (SNIS 2019)

Sistema de Esgotamento Sanitário – SES
Fonte: DO

Fonte: FLORIANO, 2018.



Governança, Conformidade 
e Transparência

23

ETE Canoinhas



24

Governança, Conformidade e Transparência
GRI 2-9, 2-10, 2-11, 2-12, 2-13, 2-14, 2-15, 2-16, 2-17, 2-18  Fonte: SGC

O modelo de Governança Corporativa da CASAN está sujei-
to a diversos regulamentos. A Lei das Sociedades Anônimas 
(nº 6.404/1976) e, mais recentemente, a Lei das Estatais (nº 
13.303/2016) e a Lei do Saneamento (nº 11.445/2007) fazem 
parte do arcabouço legal ao qual a Companhia está sujeita para 
desenvolvimento de suas atividades, além das normas das au-
toridades que regulam o mercado de capitais e diretrizes das 